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Milí Račania,
asi všetci netrpezlivo očakávame 

prichádzajúce chvíle relaxu, slnenie pri 
vodných hladinách, grilovačky s pria-
teľmi, oddych pri knihe, výlety do hôr či 
spoznávanie nových končín. O tom je čas 
letných dovoleniek.

V račianskych školách nás však pred-
tým čaká ešte zopár náročných horúcich letných dní, ktoré chceme 
zvládnuť v pokoji, ale s neutíchajúcou energiou a radosťou. 

Teší nás, že všetky školopovinné deti mohli posledné mesiace 
tohto školského roka navštevovať svoju školu.

Teší nás, že sme sa pomaličky vracali k našim tradičným 
školským aktivitám, že sme bez obmedzení mohli ísť koncom 
školského roka s našimi zverencami na výlety, exkurzie, do škôl 
v prírode. 

Teší nás, že sme na Hubenke znova začali vydávať náš škol-
ský časopis ,,Amosáci“.

Teší nás, že pri príležitosti 50. výročia založenia ZŠ s MŠ Jána 
Amosa Komenského uzrela svetlo sveta naša školská hymna.

Teší nás, že sme pre malých i väčších amosákov mohli zorga-
nizovať plavecké, korčuliarske či branné kurzy, športové zápolenia, 
prespávačky, teambuildingy a more iných aktivít, z ktorých si dec-
ká odnášajú množstvo príjemných a nezabudnuteľných zážitkov.

Teší nás, že opäť sme pri príležitosti Dňa učiteľov dosta-
li milý darček od rodičov vo forme voľného dňa, lebo ,,Na Hu-
benke učili rodičia“. Teší nás, že sme si užili stretnutie s rodičmi 
pri príležitosti Dňa otcov na záhradnej párty v materskej škole v 
družných spoločných rozhovoroch. A už teraz sa tešíme na Motý-
likovú slávnosť deviatakov, na ktorej sa rozlúčime s novými ab-
solventmi školy a ich rodinnými príslušníkmi a pred ich odletom 
zaspomíname na časy dávno minulé... Prajeme im, aby leteli tým  
správnym smerom. Na Hubenke majú dvere vždy otvorené. 

Napriek únave, vyčerpanosti, často i frustrácii sa pedagó-
govia rozhodli v maximálnej miere ponúknuť deťom vo svojich 
triedach to, čo strádali mnoho mesiacov v čase lockdownu či mi-
moriadnej situácie. 

Po dvoch rokoch obmedzení máme z toho radosť všetci – 
učitelia, rodičia, ale hlavne školáci. 

A čo sa bude diať v školách v lete, keď decká opustia svoje la-
vice a rozutekajú sa na prázdniny?

Škola nezatvorí svoje brány, ale začne pripravovať nový 
školský rok. Budú sa maľovať triedy, chodby, jedálne, bude sa 
luxovať, budú sa umývať okná, modernizovať priestory, ...aby sa 
mohli v septembri vrátiť deti aj učitelia opäť na 10 mesiacov do 
príjemného a bezpečného prostredia.

S úctou 
Táňa Kizivatová,  

riaditeľka ZŠ J. A. Komenského, Hubeného 23
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Úvodník Miestny úrad

Rok začal nešťastným požiarom na 
ubytovni Kadnárova na Silvestra. Na-
šťastie sa nikomu nič nestalo a dnes je 
už byt zrekonštruovaný a pripravený pre 
nových obyvateľov. Začiatkom roka sme 
opravili pre našich budúcich prváčikov 
Základnú školu Na pántoch a veríme, že 
sa im tam bude páčiť.

Na Dopravnej ulici v rámci príprav-
ných prác rekonštrukcie námestia sme 
zbúrali čiernu stavbu. Zabezpečili sme 
búracie povolenie pre bývalú MŠ Strelko-
va a budovu Tramín, ktorú sme aj zbúrali, 
a pozemok je tak pripravený na ďalšie zá-
mery. Zrekonštruovali sme fasádu Zdra-
votného strediska Hubeného.

V amfiteátri, na ihrisku Sklabinská a 
v NKD sme osadili nové verejné defibri-
látory. Vykonali sme aj  ďalšiu sériu plá-
novaných opráv v CO krytoch. Pripravili 
a zrealizovali sme 40 revízií v budovách 
a prebehlo alebo prebieha 16 verejných 
obstarávaní pri zákazkách na maľovanie 
interiérov budov, montáž klimatizácií, 
výmeny okien, opravy striech, výme-

nu zastaralého interiérového vybavenia, 
opravy a rekonštrukcie elektro, vodoin-
štalácií a kanalizácií a mnohé ďalšie. 

Vyriešili sme tri poistné udalosti na 
majetku mestskej časti a ďalšie tri sú v 
riešení. Deväťkrát sme zabezpečovali zá-
sahy pri haváriách, najmä kanalizácií, ale 
tiež striech, či stavebných konštrukcií.

Po útlme pandémie koronavírusu sme 
nanešťastie museli riešiť aj úplne novú 
agendu – vojnu na Ukrajine, a s tým sú-
visiacu pomoc – materiálne zabezpeče-
nie núdzového ubytovania, stravovania i 
dobročinnej zbierky. 

Vybavili sme spolu 26 výjazdov k 
opravám a haváriám vodovodných za-
riadení, 32 výjazdov ku kanalizačným 

rozvodom, 29 výjazdov na opravu elek-
trických zariadení, 84 výjazdov na zabez-
pečenie prevozu majetku alebo materiálu 
a 62 výjazdov na iné opravy – ploty, dve-
re, brány, okná atď. 

Naši kolegovia v teréne za prácou 
najazdili od začiatku roka takmer 5000 
km. Mimoriadne dôležitá je však nielen 
práca kolegov v teréne. Rača by nefungo-
vala, ak by o spolu 5439 položkách ma-
jetku, z toho 1160 položiek nehnuteľného 
majetku, nebola dôkladná evidencia. Na 
tomto úseku naše kolegyne spracovali v 
tomto roku viac ako 500 faktúr len od do-
dávateľov energií a za nájom pozemkov, 
či 54 žiadostí o prevádzku počas Račian-
skych hodov 2022. 

(zamestnanci oddelenia hospodárskej 
správy, mv)

Výpočet: Rušný polrok hospodárskej správy MČ Rača

Kritické opravy Koloničovej kúrie úspešne napredujú

 Všetci vieme, v akom stave sú pamiat-
ky na Slovensku. Preto aj štátna dotácia 
30-tisíc eur pre Koloničovu kúriu je úspech. 
V tejto výzve bol pritom náš projekt jediný 
úspešný spomedzi troch mestských častí 
Bratislavy. Z celého Slovenska bolo pod-
porených 307 z 569 projektov a to aj kvôli 
tomu, že rozpočet bol obmedzený, a tak sa 
ministerstvo rozhodlo ísť cestou menšej 
podpory viacerých projektov. "Ďakujem 
všetkým, ktorí na obnove Koloničovej kú-
rie pracujú. Pevne verím, že po streche bu-
deme pokračovať ďalšími fázami," uviedol 
starosta Rače Michal Drotován.

Stav strechy nad oboma krídlami ob-
jektu bol pred začiatkom rekonštrukcie už 
kritický. Najmä v časti odkvapov, komínov 
a hrebeňa, kadiaľ vnikala dažďová voda a 
spôsobovala zatekanie obvodových stien 
a vlhnutie vnútorných priestorov. Napriek 
tomu však na objekte ostali zachované au-
tentické historické prvky, ktoré potrebujú 
ochranu, ideálne reštaurátorskú obnovu a 
prezentáciu. 

Cieľom projektu je eliminovať riziká, 
ktoré spôsobuje aktuálny stav strechy Ná-
rodnej kultúrnej pamiatky. Pre poškodenú 

strechu trpí samotná budova, ktorá zateká 
a vlhne. Pre hrozbu padajúcej krytiny boli 
ohrození aj okoloidúci.

Projektová dokumentácia obnovy stre-
chy je schválená záväzným stanoviskom 
Krajského pamiatkového úradu Bratislava 
a pri obnove strechy sa využijú aj tradičné 
stavebné techniky. Medzi inými naprí-
klad oprava protipožiarnej štítovej steny 

„Feuermaurer", dobové zazubenie štíto-
vých múrov, preškárovanie tehlového mu-
riva, tradičné klampiarske ukončenia. Zá-
roveň budú využité historizujúce materiály 
a výrobky, ako je pálená škridla bobrovka 
červenej farby či hrebenáče s nosíkom. Sa-
mozrejmosťou je, že sa zachová pôvodný 
tvar a sklon strechy. 

Texta a foto: (mv)

Rača získala od Ministerstva kultúry SR dotáciu 30-tisíc € na rekonštrukciu strechy historickej pamiatky.

Po útlme pandémie sme 
nanešťastie museli riešiť 
aj úplne novú agendu – 
vojnu na Ukrajine

MČ Bratislava-Rača

Sledujte nás  
na Instagrame: 
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Životné prostredie

Finančný príspevok viacdetným rodinám a rodinám 
so zdravotne znevýhodneným dieťaťom

Sociálne oddelenie MČ Rača poskytne 
deťom z viacdetných rodín príspevok na 
krúžky, podporí rehabilitačné pobyty a po-
môcky pre deti so zdravotným znevýhod-
nením. 

Do konca septembra si môže rodina s 
najmenej tromi maloletými deťmi podať 
žiadosť o finančný príspevok na krúžky /
hudobné, jazykové, športové/, pomôc-

ky súvisiace s týmito aktivitami a účasť na 
rôznych podujatiach. Každé dieťa z viac-
detnej rodiny chceme podporiť príspevkom 
50 €. Podmienkou je, že žiadateľ a deti majú 
minimálne trojročný trvalý pobyt v Rači.

Žiadosť o príspevok si môže uplatniť aj 
rodina so zdravotne znevýhodneným dieťa-
ťom. Pre toto dieťa sa predpokladá využitie 
najmä na liečebné a rehabilitačné pobyty a 

na špecializované pomôcky. Rodine v tomto 
prípade môže byť poskytnutých 150 €.  

Žiadosť o poskytnutie finančného prí-
spevku podá oprávnená osoba (rodič) v ob-
dobí od 1. júna do 30. septembra príslušné-
ho kalendárneho roka. Žiadosti doručené 
po tejto lehote nebudú posudzované. Neú-
plné žiadosti budú automaticky vyradené. 
 (mv)
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Mestská časť Bratislava-Rača orga-
nizuje dvakrát do roka bezplatný zber 
elektroodpadu, tzv. jarný a jesenný zber, 
v rámci ktorého sa môžete bezplatne 
zbaviť veľkého aj malého elektroodpadu 
(okrem TV a monitorov).

Nepotrebná práčka, chladnička či 
sporák sa však môže u vás doma vyskyt-
núť aj mimo týchto termínov. Ak nemáte 
čas ani možnosť odviezť ich na zberný 
dvor, môžete využiť službu odvozu veľ-
korozmerného elektroodpadu priamo z 
adresy vášho bydliska počas celého roka. 
Najbližší termín zberu nájdete na www.
zberelektroodpadu.sk, kde si ho môžete 
rovno aj objednať.

Zber je zameraný na veľké a ťažké 
spotrebiče zo skupiny tzv. bielej techni-
ky, ktoré majú ľudia väčšinou problém 
zmestiť do osobného auta a svojpomoc-

ne odviezť na zberný dvor.  Pohodlne, 
ekologicky a zadarmo sa tak môžete 
zbaviť napríklad chladničiek, mrazni-
čiek, umývačiek riadu, práčok, sušičiek, 
sporákov či rúr. Ak nahlásite do zberu 
aspoň jeden väčší spotrebič, spolu s ním 
vám odvezú aj iné menšie spotrebiče 
(napr. hriankovač, fén a pod.). Službu 
zberu zabezpečuje mestská časť Brati-
slava-Rača v spolupráci so združením 
výrobcov elektrospotrebičov pre recyk-
láciu ENVIDOM.  

 
Ako zber elektroodpadu funguje?

Cez webstránku www.zberelektro-
odpadu.sk si v časti „Objednať zber“ vy-
beriete mestskú časť

Bratislava-Rača  a zvolíte si vyhovu-
júci termín zberu. Objednávanie na jed-
notlivé termíny zberu sa uzatvára vždy 2 

dni pred konaním zberu. Zbery sa konajú 
po celý rok každú druhú sobotu (počas 
letných prázdnin približne každú tretiu 
sobotu). Po uzavretí objednávok na kon-
krétny zber sa zverejňuje nový termín. 
V online objednávke poskytnete údaje 
o druhu a množstve spotrebičov, ktoré 
potrebujete odviezť a kontaktné údaje. 
Spotrebiče treba pred ich odovzdaním 
do zberu očistiť, vyliať vodu z filtra práč-
ky alebo odmraziť mrazničku. 

V deň zberu vyložíte staré spotrebiče 
do vchodu bytovky alebo za bránu domu. 
Prepravcovia vám zatelefonujú alebo 
zazvonia na zvonček, aby ste im vchod 
sprístupnili. Následne spotrebiče nalo-
žia a odvezú na ekologickú recykláciu. Je 
dôležité nevykladať ich na ulicu. Mohli 
by sa k nim tak dostať nelegálni zberači. 

Autor: ENVIDOIM s.r.o.

Veľký elektroodpad vám po celý rok odvezú zadarmo 
priamo z adresy vášho bydliska

Hlavné mesto zavádza zber kuchynského odpadu  
aj v mestskej časti Bratislava-Rača

Zber kuchynského bioodpadu je Bra-
tislava povinná zaviesť najneskôr k 1. ja-
nuáru 2023, preto sa mesto rozhodlo jed-
notlivé mestské časti zapájať postupne. 
Hlavné mesto v spolupráci so spoločnos-
ťou Odvoz a likvidácia odpadu a.s. (OLO) 
bude zavádzať zber kuchynského biood-
padu v našej mestskej časti od augusta, 
so začiatkom distribúcie košíkov, vreciek 
na kuchynský bioodpad a informačné-
ho letáka od 15.8. 2022 – 27.8.2022. Cie-
ľom opatrenia je znížiť, ideálne odstrániť 
kuchynský bioodpad zo zmesového ko-
munálneho odpadu - ten tvorí 20-25 % 
objemu čiernych zberných nádob. Spolu 
so záhradným odpadom je to až 45 % ko-
munálneho odpadu.

Z údajov z roku 2020 vyplýva, že jeden 
obyvateľ Bratislavy vyprodukuje za rok v 
priemere až 120 kilogramov bioodpadu 
z kuchyne. Aktuálne ide v Bratislave o 
takmer 60 tisíc ton kuchynského odpadu 
ročne. Pri skládkovaní, ktoré sa praktizuje 
na 80 % územia Slovenska, je takýto bio-
odpad najväčším zdrojom skleníkových 
plynov a znečistenia povrchových a pod-
zemných vôd, pôdy či ovzdušia.

Triedením kuchynského bioodpadu 
znižujeme objem umelých hnojív na na-
šich poliach a podporujeme rozvoj cir-

kulárnej ekonomiky – odpad používame 
ako zdroj. Preto je dôležité, aby sa zapojil 
každý jeden z nás.

Mesto Bratislava plánuje v roku 2024 
aj vybudovanie vlastného zariadenia na 
zhodnocovanie bioodpadu - mestskej 
kompostárne, ktorá nám pomôže efek-
tívne a ekologicky  nakladať s  kuchyn-
ským bioodpadom. Najmodernejšia a 
najväčšia kompostáreň na Slovensku by 
mala vzniknúť v mestskej časti Podu-
najské Biskupice v lokalite Vlčie hrdlo a 
kompost z nej sa bude dať využiť v mest-
ských parkoch, komunitných záhradách a 
sadoch  ako podpora výsadby zelene.

 Čo pre obyvateľov mestskej časti Bra-
tislava-Rača znamená zavedenie triede-
ného zberu kuchynského bioodpadu?

Na zabezpečenie komfortného zberu 
kuchynského bioodpadu bude každej do-
mácnosti v našej mestskej časti dodaný 
10 l odvetrávací kuchynský košík a 150 ks 
kompostovateľných vreciek.

V rodinných domoch  pribudnú 20 l 
hnedé zberné nádoby na kuchynský od-
pad. Tie budú vyvážané podľa harmo-
nogramu v intervale 2x do týždňa od 
začiatku marca do konca novembra a 1x 
týždenne od začiatku decembra do konca 
februára. Zber teda bude prebiehať po celý 
rok. Záhradný odpad bude z rodinných 
domov vyvážaný sezónne od marca do 
novembra 1x za dva týždne, tak ako do-
teraz.

V blízkosti bytových domov pribudnú 
240 l nádoby na triedenie kuchynského 
odpadu.

Náklady na zber kuchynského bio-
odpadu z bytových a rodinných domov 
sú súčasťou miestneho poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné od-
pady.

Distribúciu nádob spolu s potrebnými 
informáciami zabezpečí spoločnosť  OLO 

Bližšie informácie o zavádzaní zberu 
kuchynského bioodpadu v Bratislave náj-
dete na www.olo.sk/kbro.

 Autor: OLO a.s.

Intervaly medzi koseniami v jednot-
livých lokalitách Rače sa už pracovníkom 
Strediska čistoty podarilo skrátiť a ďalšie 
časové úspory im prinesie zaradenie no-
vej kosačky do prevádzky. Ide prakticky 
o dvojičku už používanej „mašiny“ John 
Deere X 950 R. Nasadená bude najmä na 
kosenie rozľahlejších rovných plôch. V 
praxi to znamená, že napríklad lokality 
na Sklabinskej či Hečkovej budú pokosené 
rýchlejšie a pracovníci sa budú môcť pre-
sunúť ďalej. Časovo náročným však ostáva 
kosenie menších plôch, ktorých je v Rači 
neúrekom.

„Pokračujeme v postupnej obnove 
techniky, čochvíľa bude zbierka historic-
kej techniky minulosťou,“ uviedol k zís-
kaniu novej kosačky vicestarosta Róbert 
Pajdlhauser. „Nech ti tráva chutí a prajem 
veľa hodín bez poruchy,“ dodal.

Stroj za 22-tisíc eur má hydraulický 
výklop zberového koša a na jeho šoféro-
vanie treba okrem vodičského preukazu 
skupiny B aj osvedčenie na lesnícku a ko-

munálnu techniku. S tým súvisí aj potreba 
zaškolenia personálu.

Zamestnancom sa však aj vďaka mo-
dernizácii techniky darí kosiť trávu v Rači 
rýchlejšie. Kým niekedy jedno „koliečko“ 
– teda pokosenie všetkých plôch – trvalo 
zhruba dva mesiace, teraz to zaberie päť 
až šesť týždňov. Veľa však závisí od po-
časia. Počas daždivých dní sa tráva kosiť 
nedá.  (mv)

Flotila techniky údržby sa  
rozrástla o novú kosačku

Voľby do orgánov samosprávy 
obcí a voľby do orgánov samospráv-
nych krajov konané v rovnaký deň a v 
rovnakom čase v roku 2022

Predseda Národnej rady Slo-
venskej republiky rozhodnutím č. 
209/2022 Z. z. vyhlásil voľby do or-
gánov samosprávy obcí a voľby do 
orgánov samosprávnych krajov a 
určil deň ich konania na sobotu 29. 
októbra 2022, voľby sa budú konať od 
07.00 h do 20.00 h.

Všetky informácie o voľbách do 
orgánov samosprávnych krajov a 
voľbách do orgánov samosprávy obcí 
nájdete na stránke www.minv.sk, 
www.raca.sk alebo v aplikácii Rača.

(ds)

MČ Bratislava-Rača ponúka na 
predaj formou verejnej obchodnej 
súťaže pozemky registra C KN. Všet-
ky druhy pozemku tvorí zastavaná 
plocha a nádvorie, každý o výmere 
12 štvorcových metrov zapísané na 
LV č. 4164, k.ú. Rača, vedený Okres-
ným úradom Bratislava, katastrálny 
odbor. Minimálna cena jedného po-
zemku je 10 000,- EUR. Podmienky 
verejnej obchodnej súťaže sú zverej-
nené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava 
– Rača a zároveň aj na internetovej 
stránke www.raca.sk. (mv)

Oznámenie  
o jesenných voľbách

Rača ponúka na  
Hečkovej pozemky  
na parkovanie

www.mediaraca.sk
Inzerujte s nami
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Špeciálny projekt

Rok čo rok desiatky Račanov už vo 
februári špekulujú, čo a kedy vysadiť. 
Niektorí sa držia tradičných postupov. Iní 
radi experimentujú. Spája ich však snaha 
skrášliť našu štvrť bez ohľadu na to, že 
do toho investujú nemálo práce, času a 
financií. 

V MČ Rača sme sa rozhodli týchto ľudí 
vyzvať do súťaže, umožniť im porovnať 
sa medzi sebou a najlepších aj odmeniť. 
O výsledkoch súťaže pritom nerozhodla 
žiadna porota. Na základe fotografií do-
daných samotnými súťažiacimi hlaso-
vala prostredníctvom „lajkov“ priamo 
verejnosť. 

Pevne veríme, že tento 1. ročník je 
len začiatkom dlhodobého priateľského 
zápolenia. Je totiž mnoho ambicióznych 
„predzáhradkárov“, ktorí sa tento rok 
ešte do súťaže nezapojili. Snáď preto vý-
sledky tohtoročnej súťaže všetci prijmete 
ako hodenú (a poriadne zahlinenú) ruka-
vicu. Vidíme sa na budúcu jar. (mv)

Račania zabojovali o najkrajšiu predzáhradku

7

Naša mestská časť patrí k najzelenším a najmalebnejším v Bratislave. Veľkou mierou k tomu prispievajú často 
veľmi nenápadní a skromní ľudia, ktorí ju skrášľujú pre všetkých.

Výsledky súťaže MČ Rača  
o najkrajšiu predzáhradku

Rodinné domy:
1. miesto: Pri vinohradoch 37
2. miesto: Bukovinská 21
3. miesto: Alstrova 55

Bytové domy:
1. miesto: Plickova 3
3. miesto: Karpatské nám. 20
4. miesto: Černockého 9
5. miesto: Dopravná 23 
6. miesto: Dopravná 23 
7. miesto: Karpatské nám. 8

Rodinné domy, 1. miesto: Pri vinohradoch 37

Bytové domy, 1. miesto: Plickova 3

Rodinné domy, 2. miesto: Bukovinská 21

Bytové domy, 2. miesto: Na pasekách 19

Rodinné domy, 3. miesto: Alstrova 55

Bytové domy, 3. miesto: Karpatské nám. 20

Z ohlasov na facebooku

Gratulujem výhercom a hlavne všetkým, 
ktorých baví zveľaďovať okolie svojho 
domu.  Alena Kovačičová

Krásne predzáhradky. Vždy oči potešia. 
Eliser Michael

Víťazi sú všetci, čo sa venujú zveľaďo-
vaniu a všetkým srdečne gratulujem  
a ďakujem. Denisa Pisarčíková

 

Životné prostredie a doprava

Aj v tomto roku sme sa zapojili do 
podujatia Naše Mesto, ktoré organizuje 
Nadácia Pontis. Podujatie sa uskutočni-
lo v dňoch 10. a 17.6.2022. Pod hlavičkou 
projektu Naša Rača sa nám s pomocou 
stovky dobrovoľníkov podarilo zveľa-
diť verejné priestory v 7 lokalitách Rače, 
Krasňan a Rendezu. 

Ploty okolo areálu Denného stacio-
nára pre seniorov, v jasličkách na Tbi-
liskej, pri zdravotnom stredisku v Kras-
ňanoch, pri areáli Dopravná 57 a okolo 
detského ihriska na Sklabinskej na Ren-
dezi získali vďaka pomoci dobrovoľníkov 
nový náter. 

V zadnej časti amfiteátra v Knižko-
vej doline sú náterom ošetrené drevené 
lavičky a vo vnútrobloku medzi ulicami 
Mudrochova a Kafendova sú trvalkové 
záhony vyčistené od buriny. Projekt za-
hŕňal aj dotáciu na materiál pre dobro-
voľníkov – farby, štetce, rukavice. 

Podujatie je každoročne príjemným 
spestrením pre dobrovoľníkov, ktorí 
zväčša pracujú v kanceláriách veľkých 
korporácií a vďaka tomuto podujatiu 
môžu jeden deň robiť niečo úplne iné 

a mať dobrý pocit zo skrášlenia okolia. 
Mestskej časti podujatie veľmi pomá-
ha pri starostlivosti o verejné priestory 
a šetrí finančné aj personálne zdroje. Za 
organizáciu podujatia ďakujeme Nadácii 
Pontis a predovšetkým ďakujeme všet-
kým dobrovoľníkom za pomoc! 

Marta Štefánková, projektová manažérka 
MČ Rača, foto: mv, ds

Horúcich dní, ako bol ten včera, sa 
toto leto dočkáme ešte mnoho. Vysoké 
teploty sa snažíme pre najmenších a ich 
rodičov zmierniť inštaláciou tienenia na 
detských pieskoviskách. Aktuálne pri-
budli štyri nové lokality - v centrálnej 
Rači, Krasňanoch aj na Rendezi. Postup-
ne chceme rozšíriť projekt aj o ďalšie ih-
riská - verejné aj v škôlkach.  (mv)

Naše Mesto 2022

Ďalšie detské ihriská dostali tienenie

Pri zdravotnom 
stredisku na  
Hubeného vznikla  
dažďová záhrada

Oddelenie životného prostredia 
a dopravy realizovalo na jar výsadbu 
trvalkového záhona na viacerých lo-
kalitách v Rači. Tradične na tých naj-
viac navštevovaných ako je Detvian-
ska ulica. Pri zdravotnom stredisku na 
Hubeného však vznikol záhon, ktorý 
je dažďovou záhradou, keďže je do 
neho vedená dažďová voda z jedného 
dažďového zvodu zo strechy zdravot-
ného strediska. Plní tak vodozádržnú 
funkciu a je adaptačným opatrením na 
nepriaznivé dôsledky zmeny klímy.

 Záhonu opäť dominujú suchomil-
né trvalky ako rebríček túžobníkový, 
santolina cypruštekovitá, šalvia háj-
na, pakost podzemkatý, čistec vlnatý 
a ďalšie. Kvetinová výsadba skrášlia 
miesto pred vstupom do strediska a 
bude tak spríjemňovať jeho návštevu.

Projekt bol finančne podporený 
Bratislavský kraj prostredníctvom 
Bratislavskej regionálnej dotačnej 
schémy na podporu ochrany životné-
ho prostredia a rozvoja vidieka na rok 
2022.  (ds)

Podujatie je spestrením 
pre dobrovoľníkov,  
ktorí zväčša pracujú  
v kanceláriách.
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Odovzdali sme  
ocenenia Račianske 
srdce za rok 2021 

8

Sedemdesiat rokov sídliska Krasňany
Sedem rokov po skončení druhej sve-

tovej vojny vyrástol na budúcom sídlisku 
prvý dom. Krasňany sa tak stali prvým kla-
sickým sídliskom v Bratislave. Do prevaž-
ne dvojizbových bytov sa v päťdesiatych 
rokoch nasťahovali najmä mladé rodiny z 
celého Slovenska, ktoré do Bratislavy pri-
šli za prácou. Za každým domom na sto-
janoch určených na sušenie bielizne vtedy 
viseli plienky. Takto si sídlisko vyslúžilo 
prezývku „plienková kolónia.“ Kým boli 
mamy na materskej dovolenke, otcovia ro-
dín pracovali zväčša v blízkych podnikoch 
Istrochem, Meopta a Kozmetika. Okrem 
plienkovej kolónie sa Krasňanom hovorilo 
aj Hábeš. 

Na tento rok teda pripadlo 70. výročie 
vzniku sídliska, ktoré mohli miestni oby-
vatelia aj hostia osláviť pestrým kultúrnym 
programom, ktorý pre obyvateľov pripra-
vila MČ Bratislava-Rača v spolupráci s OZ 
Stará Jedáleň, práve v ich priestoroch.

Program otvoril koncertom pre naj-
menších obyvateľ Krasňan Miro Jilo. Vy-
stúpili aj deti a žiaci z miestnych škôl ZUŠ 
Vrbenského a ZŠ Hubeného. Podvečer už 

scéna patrila miestnym tanečným súbo-
rom z Univerzálneho domu tanca Krasňany 
a H&T Dance Company. Hlavný program sa 
niesol v znamení vystúpení Svetlany Ry-
marenko, Juraja Zaujeca a kapely V8 Band.

Návštevníci si však mohli užiť  aj sprie-
vodný program, napríklad v tvorivých 
dielňach, ktoré pripravilo Centrum voľné-
ho času a Mládež ulice, alebo si mohli vy-
skúšať ukážkovú hodinu rokenrolu  RC Rá-
čik. Zaujímavé výtvarné diela prezentoval 
aj umelec František Kováč. (mv)

Kultúra

Uvedenie publikácií do života
Po minuloročnom uvedení publikácií 

Anny Jolany Juricovej a Miroslava Grego-
ra sme sa opäť po roku, 30. mája, stretli v 
Obecnej záhrade mestskej časti Bratisla-
va-Rača na slávnostnom uvedení dvoch 
nových publikácií s názvom Pamäti a spo-
mienky.  Autormi sú manželia Igor a Soňa 
Jakubovičovci a Teodor Šinály.

Nikola Denisa Whalleyová,  
študentka SOŠMIS

Kultúra

Mestská časť Bratislava-Rača už 
viac ako desiatku rokov prejavuje úctu 
a vyslovuje poďakovanie svojim ob-
čanom, ktorí prispeli k rozvoju mest-
skej časti a k šíreniu jej dobrého mena 
vo vedeckej, výskumnej, kultúrnej, 
športovej či pedagogickej oblasti, za 
prácu s mládežou a deťmi, za aktivi-
ty v oblasti verejného a spoločenské-
ho života, za zveľaďovanie životného 
prostredia, pomoc občanom v núdzi 
i zdravotne postihnutým, za mimo-
riadne činy, napríklad pri záchrane 
ľudských životov a materiálnych hod-
nôt či reprezentáciu Slovenska. 

V pondelok 23. mája sme si v Ne-
meckom kultúrnom dome uctili ľudí, 
ktorí svojou prácou, činnosťou a ži-
votnými postojmi zaujali natoľko, že 
si zaslúžia morálne ocenenie. Laure-
áti Račianskeho srdca za rok 2021 sú:
Ľubica Máťušová, Ľudovít Halinko-
vič, Ing. Michal Hrdlička, Ing. Mi-
kuláš Rapčan, Športový klub karate 
SEIWA.

Všetkým oceneným srdečne bla-
hoželáme a ďakujeme im za ich prí-
nos pre našu mestskú časť.

(ds), foto Marek Bellay PRAGUE CELLO TRIO
& CONTRABASS

13. AUGUST 19:00 h
Amfiteáter - Knižkova dolina

Unikátne zoskupenie troch violončelistov s hosťom na kontrabas 
Marekom Švestkom prináša nové originálne úpravy nielen 

najznámejších klasických skladieb, ale tiež filmových melódií 
a jazzových, rockových alebo popových hitov. Ich videoklipy majú 
desiatky miliónov vzhliadnutí. Na koncerte v Bratislave sa môžete 

tešiť na skladby z Fantoma Opery, Jesus Christ Superstar, 
Pirátov z Karibiku, ale zaznie aj hudba od J. Williamsa, 

E. Morriconeho a skupín Metallica alebo Coldplay.

Vstupné

�� Neváhajte a kúpte si vstupenky čím skôr! 
Predpredaj: MaxiTicket.sk a Odd. kultúry,

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3V júni deti zo ZŠ Tbiliská besedovali v KS 
Žarnovická s autorkou Annou Jolanou Juricovou, 
publikácia Pamäti a spomienky

Svetlana Rymarenko a Juraj Zaujec s nami 
oslávili 70. výročie sídliska Krasňany

Srdečne ďakujeme sponzorom za podporu podujatí v rámci MDD v MČ Bratislava-Rača:

Novinky
Aj tento rok sme pre návštevníkov 

prichystali niekoľko noviniek. V Obec-
nej záhrade za Miestnym úradom na Al-
strovej ulici vznikne oddychová Chill out 
zóna a priestor pre prezentáciu lokálnych 
račianskych umelcov. 

Ďalšou novinkou bude festival fol-
klórnych nádejí. Pôjde o nultý ročník 
prehliadky sólistov, inštrumentalistov 
a spevákov Základnej umeleckej školy 
Vrbenského. Vystúpia na hlavnej scéne v 
Amfiteátri v Knižkovej doline.

Nový priestor vznikne aj pre najmen-
ších. V parku J. M. Hurbana sa bude nachá-
dzať detská zóna zameraná na program 
pre deti a celé rodiny, hry, súťaže či di-

vadlá. Nájdete tam aj nafukovacie atrak-
cie, stánky s občerstvením, cukrovú vatu 
či pukance. 

Hlavné hviezdy
Najväčším kultúrnym lákadlom však 

určite budú vystúpenia profesionálnych 
skupín. Predstaví sa tanečná skupina Old 
School Brothers - víťazi show Slovensko 
má talent. Koncerty odohrajú kapely Po-

lemic a Medial Banana, Cimbal Brothers, 
Bystrík banda, Gladiátor, Janko Kulich, 
Heľenine oči či Peter Bič Project. Nebude 
chýbať ani folklór, dychovka či tradičný 
alegorický sprievod, alebo párty s Mila-
nom Lieskovským.

Program teda bude bohatý. Ostáva už 
len dúfať, že počasie bude dobré a do plat-
nosti sa nevrátia prísne protipandemické 
opatrenia.  (mv)

Na Vinobraní sa budú prezentovať aj miestni umelci
Najväčšou akciou na záver leta bude už tradične Račianske vinobranie 9.–11. 9. 2022, ktoré patrí medzi 

najnavštevovanejšie podujatia v rámci celej Bratislavy. 

Najväčším kultúrnym 
lákadlom určite budú 
profesionálne skupiny.

Peter Bič Project

Polemic Gladiator

Medial Banana

Rezervácie  
stánkových miest  

a informácie  
pre predajcov:

A. Zubalová: 02/49 11 24 52,  
andrea.zubalova@raca.sk
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Seniori

11

Olympiáda v Dennom stacionári pre seniorov

Klienti stacionára na výlete Prešporáčikom

Vo štvrtok 2.6. sa v areáli Denného 
stacionára pre seniorov konala Pamäťová 
olympiáda. Ing. Silvia Valovičová z ob-
čianskeho združenia Medzigenerácia sa 
venuje klientom stacionára pravidelne a 
jej pamäťový tréning je vítanou aktivitou 
a veľkou pomocou pre udržanie psychic-
kého zdravia našich seniorov. Pamäťovú 
olympiádu organizovala v spolupráci s 
desiatkou dobrovoľníkov, vďaka granto-
vému programu Bratislava pre všetkých, 
pod záštitou hlavného mesta SR Bratisla-
vy. Klienti stacionára aj ďalší návštevníci si 

mohli pri desiatich stanovištiach vyskúšať 
rôzne typy pamäte – čuchovú, sluchovú, 
sémantickú, krátkodobú či kolektívnu.

Podujatie bolo obohatené o možnosť 
vyskúšať si dobové račianske kroje, kto-

ré zabezpečila predsedníčka Račianskeho 
muzeálneho spolku pani Maniková. Krás-
ne výrobky svojho drotárskeho umenia 
prezentovala pani Juríková z ÚĽUV-u.

Ponamáhané mozgy si dopriali za-
slúžený oddych pri občerstvení z kuchyne 
pracovníčok stacionára a celkovo príjem-
nú atmosféru už len doladilo posedenie 
pri káve v revitalizovanej záhrade.

Ďakujeme za možnosť byť partermi pri 
takomto krásnom projekte a budeme sa 
tešiť na ďalšie zaujímavé podujatie!

Zuzana Koníková, sociálna pracovníčka

Vyhliadkové vozidlo previezlo senio-
rov veľkým mestským okruhom, na kto-
rom si mali možnosť zaspomínať na svoje 
bratislavské potulky - od štvrte Blumen-
tál cez Námestie slobody, okolo Prezi-
dentského paláca hore na hrad, následne 
uličkami Starého Mesta na nábrežie Du-
naja a ďalej. Nebolo to však len historické 
centrum, ktoré zaujalo. Mnohí s úžasom 

sledovali už samotnú cestu do mesta, 
zmenené časti Rače či Krasňan, výstavbu 
v areáli Palmy, ale aj vynovené Račianske 
mýto.

Nech už boli názory na zmeny aké-
koľvek, na jednom sa zhodli všetci – kávu 
a obed v legendárnej Štefánke by si dali 
znova! Text a foto: Zuzana Koníková, 

sociálna pracovníčka

Život v Rači

Špičkoví veterinárni lekári a najmodernejšie prístroje

Stále nové a komplexnejšie zákroky 
vykonávané na pohybovom aparáte zvie-
rat si vyžadujú výrazne rastúce nároky na 
technické vybavenie, asepsiu vykonania 
zákroku a kvalitnú pooperačnú starostli-
vosť. Ortopédii na našej veterinárnej kli-
nike PrimaVet sa primárne venuje MVDr. 
Ubreži, ktorý ponúka komplexné riešenie 
širokého spektra ortopedických prob-
lémov, včasnej diagnostiky vrodených 
skeletálnych ochorení a diagnostiky kríva-
nia. Je certifikovaným röntgenológom na 
posudzovanie DBK, DLK, OCD. Vykonáva 
minimálne invazívnu chirurgiu, artrosko-
piu, laparoskopiu, akútne operačné zákro-
ky a terapiu kmeňovými bunkami. Okrem 
toho sa venuje aj zobrazovacej diagnos-
tike CT, USG, RTG. Vo svojej špecializácii 
sa snaží neustále napredovať a zdokona-
ľovať, nakoľko ortopédia sa považuje za 
jeden z najdynamickejších a najrýchlejšie 
sa rozvíjajúcich odborov v medicíne psov 
a mačiek. Pravidelne sa zúčastňuje zahra-
ničných workshopov a aktuálne začal s 
postgraduálnym špecializačným vzdelá-
vaním v odbore ortopédia ESAVS. 

Niečo zo života veterinára
Štúdium na Univerzite veterinár-

skeho lekárstva v Košiciach absolvoval v 
roku 2012. Prvé pracovné skúsenosti za-
merané na spoločenské zvieratá získal vo 
veterinárnych klinikách na Slovensku. Od 
roku 2014 MVDr. Ubreži pracoval v refe-
renčných veterinárnych nemocniciach v 
Rakúsku špecializovaných na ortopédiu a 
neurológiu.  V tomto smere si pravidelne 
dopĺňa aj svoje vzdelanie, a to účasťou na 

odborných seminároch v Rakúsku. Okrem 
toho v USA absolvoval aj stáž, zameranú 
práve na ortopédiu a chirurgiu. Zúčastnil 
sa na viacerých charitatívnych projektoch 
v Mexiku, Egypte a USA. Dva týždne v me-
siaci poskytuje svoje služby zamerané na 
USG, RTG a CT diagnostiku na jednom z 
najväčších veterinárnych referenčných 
pracovísk v Rakúsku.

Veterinárnu kliniku Primavet nájdete 
na Rustaveliho 11, Bratislava Rača

inzercia
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Ak hľadáte skúseného veterinárneho ortopéda, tak v PrimaVete v Rači ho určite nájdete. 

Foto: Marek Bellay Mestská časť Bratislava-Rača ukon-
čila hodnotenie aktuálneho stavu a 
problémov v oblasti námestia, z ktoré-
ho bola ešte na jar odstránená chátra-
júca unimobunka bývalého bufetu. Po 
tomto hodnotení vyšlo najavo, že musí 
ostať zachovaný prejazd vozidiel, ako aj 
istý počet parkovacích miest. Na druhej 
strane bude nutné postaviť tu kanalizá-
ciu na odvod dažďovej vody. 

MČ Rača na základe toho dala vypra-
covať projekt, ktorý práve aj pre potre-
bu odvodnenia bude musieť prejsť sta- vebnými konaniami. Nebude to teda iba 

rekonštrukcia povrchu, ale kompletná 
revitalizácia.

V projekte bude nová pešia plocha 
z dlažby vrátane odvodenia. Rozšíri sa 
počet stromov podľa skutočného stavu 
v území (vedenie inžinierskych sietí). 
Po odkrytí povrchu sa rozhodne, kde 
budú stromy v črepníkoch a kde priamo 
v zemi. V území sa umiestnia nové lavič-
ky, ostane zachovaných 13 parkovacích 
miest a pribudnú miesta na bicykle. Za-
stávka MHD ostane zatiaľ v rovnakej po-
lohe, riešime však s DPB novú zastávku 

vodorovne s komunikáciou Dopravná. 
Projekt vychádzal z podnetov a na-

stavenia územia. „Samozrejme, ak tam 
nepotrebujete parkovať alebo jazdiť, 
brali by ste isto väčšiu pešiu časť. Treba 
však vždy nájsť nejaký kompromis a brať 
do úvahy všetkých aktérov. Ak je to teda 
priestorovo možné,“ uviedol starosta 
Rače Michal Drotován.

Keď budú vydané povolenia na re-
konštrukciu, tak o tom budeme infor-
movať. Následne sa bude súťažiť zhoto-
viteľ a nasledovať samotná realizácia. 

(mv)

Námestíčko na Dopravnej ulici prejde rekonštrukciou

Legendárny pilot vrtuľníka z Rače získal ocenenie od BSK
Na slávnostnom galavečere oceňo-

vania osobností si pamätný list predse-
du Bratislavského samosprávneho kraja 
odniesol aj náš občan pán Tibor Nosian. 
Pán Tibor Nosian pochádza z Komjatíc, 
kde neďaleko lietali cvičné vojenské lie-
tadlá Arado – vtedy vzplanula jeho láska 
k lietaniu. Už ako 7-ročný sníval o tom, že 
raz bude lietať, a robil všetko pre to, aby 
sa mu to podarilo. 

V 50. rokoch si ako 16-ročný urobil 
parašutistický výcvik a premiérovo si v 
roku 1956 zalietal aj na bezmotorovom 
klzáku. Počas základnej školy absolvo-
val motorový výcvik, bez ktorého by ho 
nevzali na letecké učilište v Prešove, kde 
začal študovať v roku 1959. Po skončení 
štúdia pôsobil ako vojenský pilot v ra-
doch Československej armády. Lietať na 
vrtuľníku začal v roku 1962 a následne sa 
preškolil na viacúčelový vrtuľník Mi-8. 

V roku 1973 ho vybrali ako vynikajú-
ceho kandidáta do služieb letky federál-
neho ministerstva vnútra, kde jeho úlo-
hou bolo bezpečne prepraviť vtedajších 
ústavných činiteľov, ako napríklad Petra 
Colotku, Vladimíra Mečiara či Václava 

Havla. Prevážal aj iránskeho šacha Rézu 
Pahlavího a jeho manželku Farah, Matku 
Terezu, bývalého generálneho tajomníka 
OSN Kurta Waldheima a dvakrát pápeža 
Jána Pavla II., v roku 1990 (bol veliteľom 
posádky pri lete z Belehradu na letisko vo 
Vajnoroch) a v roku 1995. 

Poznal veľa ľudí z Horskej služby a v 
roku 1974 spoločne položili základy na 
vznik leteckej záchrannej služby v Čes-
koslovensku. Aj vďaka nemu od roku 1975 
začala naplno fungovať Letecká záchran-

ná služba v Tatrách. V roku 1990 zasa-
hoval ako súčasť vzdušnej podpory pri 
vzbure väzňov v leopoldovskej väznici. V 
rokoch 1994 – 2000 pracoval v spoloč-
nosti Air Transporte Europe, vďaka čomu 
zachránil množstvo životov vo Vysokých 
Tatrách. 

Spolu s manželkou Máriou má tri deti, 
od roku 1976 býva na Východnom (Ren-
dezi) a neodmysliteľne patrí k nemu. Po-
važuje ho za svoj domov. 

Dominik Vrba, poslanec MČ Rača
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História

Kalendárium 
júl–august 2022

Šachový klub  
Krasňany – súťažný 
ročník 8-členných 
družstiev 2021/22

1712 | pred 310 rokmi
Koniec morovej epidémie, ktorá zúri-
la v r. 1711 – 1712. V obci však ochoreli 
iba obyvatelia dvoch domov. Vo far-
skej kronike sa zachoval zápis o „več-
nom sľube“, ktorým sa obyvatelia za-
viazali konať každoročne ďakovnú púť 
k Panne Márii do Pustého kostolíka 
– koná sa dodnes, vždy okolo sviatku 
Nanebovzatia Panny Márie, ktorý je v 
cirkevnom kalendári 15. augusta.

1812 | pred 210 rokmi
Evanjelická cirkevná obec si za pôso-
benia richtára Jakuba Krampla posta-
vila školu na mieste dnešnej budovy 
evanjelickej fary na Alstrovej ul. Škol-
ská budova mala dve triedy a v jednej 
urobili aj modlitebňu. Stavebné ná-
klady dosiahli 9 084 florenov.

1932 | pred 90 rokmi
Vo farskom kostole sv. Filipa a Jaku-
ba bol namaľovaný obraz sv. Cyrila a 
Metoda. Maľba sa nachádza nad ví-
ťazným oblúkom na čelnej stene lode 
kostola, autorom je maliar Augustín 
Barta z Pezinka. Veľkorozmerný ob-
raz zachytáva vierozvestcov, ako 
kážu našim slovanským predkom. 
Na jej vyhotovenie prispeli račianski 
veriaci organizovaním finančných 
zbierok počas viacerých mesiacov.

2002 | pred 20 rokmi
13. júla - prvú (primičnú) omšu po 
viac ako 50 rokoch slúžil v Rači ra-
čiansky rodák – novokňaz Martin 
Jarábek. Po pôsobení na kaplán-
skych miestach vo farnosti Blumen-
tál, v Šamoríne, a ako výpomocný 
duchovný vo viacerých farnostiach 

v Bratislave, pôso-
bí od roku 2018 ako 
riaditeľ katolíckeho 
rádia Mária.

Mária Hatalová, RMS

Výsledky šachových súťaží roč-
níka 2021/22 môžeme pre náš Ša-
chový klub Krasňany hodnotiť ako 
priaznivé. Síce sme neoslnili super 
výsledkami, ale očakávania hráčov 
jednotlivých družstiev sa naplnili.

Najväčší úspech v 3. lige, kto-
rá je neoficiálnymi majstrovstvami 
Bratislavského kraja 8-členných 
družstiev, je 2. miesto v tabuľke, 
keď sme porazili 8 družstiev. Na ští-
te sme zostali iba dvom kolektívom 
Doprastavu. Nakoniec sme s jednou 
remízou obsadili post, ktorý sa de-
koruje striebornou medailou. Je to 
vizitka sily nášho krasňanského ko-
lektívu, ktorá dokazuje, že aj keď v 
širšom regióne máme isté rezervy, v 
Bratislavskom kraji patríme do už-
šej špičky! 

V družstvách štvrtej a piatej ligy 
máme taktiku nestavať čelných hrá-
čov v súpiskách, ale dávame príleži-
tosť aj menej výkonnostne zdatným 
hráčom nastúpiť k zápasom a ša-
chovo sa realizovať. To dokazujú aj 
umiestnenie družstva ŠK Krasňany 
„C“ v 4. lige na šiestom mieste zo 14 
zúčastnených kolektívov a napokon 
ŠK Krasňany „D“ v 5. lige na sied-
mom mieste tabuľky.

Celková bilancia zápasov  
v tomto ročníku:

Vyhratých: 21
Prehratých: 19
Remízy: 3

Karol Rathouský,  
Šachový klub Krasňany 

Obrovský úspech dosiahlo senior-
ské mužstvo FK Rača, ktorému sa podaril 
historický úspech a v sezóne 2022/2023 
si zmeria sily s mužstvami ako FC Košice, 
Chemlon Humenné, FC Petržalka či inými 
súpermi zvučného mena. 

Celý tím okolo prezidenta klubu Bran-
ka Kovačiča a trénera Richarda Stražana 
s Martinom Kadlečíkom si zaslúžia ob-
rovský potlesk. Veríme, že aj nasledujúca 
sezóna im vyjde podľa predstáv. Zároveň 
FK Rača ďakujeme za ich vytrvalú prácu s 
mládežou.  (mp)

Už niekedy v 20. rokoch minulé-
ho storočia patrili račištorfskí cyklisti k 
najlepším. Pretekali za cyklistický klub 
Štefánik v Bratislave, založený v r. 1926. 
Podľa publikácie o TJ Lokomotíva Rača 
títo cyklisti v r. 1932 založili v Račišdor-
fe vlastný cyklistický klub. Keďže veľa z 
nich patrilo medzi legionárov 1. sv. vojny 
a členov Spolku vyslúžilých vojakov M. R. 
Štefánika, klub pomenovali CK Štefánik. 
Pri jeho zrode stáli: Ján Hauskrecht, Pavel 
Borovský, Ján Zacharda, Otto Wenczel, 
Robert Pažitný, Silvester Juričkovič, Ľu-
dovít Hrdlička, Pavel Hauskrecht, Gabriel 
Hrdlička, Štefan Halinkovič. Jazdili na 
spoločné cyklistické výlety do okolia, naj-
mä v nedeľu, keď sa nepracovalo vo vinici, 
v obchode, dielni alebo okolo domu.

Pretekalo sa v nedeľu; štart pretekov 
býval vo vtedajšom „Výhone“ (dnes Det-
vianska ul.) pred hostincom Raj alebo pri 
Šprinzlovom dvore (dnes tu stojí Druž-
stevný dom Račan). Pretekalo sa na trase 
z Rače do Svätého Jura, Pezinka či Modry 
a späť. Spolu s klubmi EPRV (Erste Press-
burger Radfahrverein), Slovan, Napred, 
LKBB Bratislava, ako aj Maratón Trnava 
sa račištorfskí cyklisti zúčastňovali aj na 
populárnych pretekoch Bratislava – Tr-
nava a späť či na trase do Malaciek a Sen-
ca. 

Cyklisti CK Štefánik patrili vo svojej 
dobe k najlepším na Slovensku a zúčast-
ňovali sa aj na medzinárodných súťa-
žiach.  

Každý pretekal na vlastnom bicykli a 
všetky výdavky si platil sám. Na preteky 
sa dochádzalo na bicykloch. V čase Slo-
venského štátu sa cyklisti CK Štefánik v r. 
1942 zúčastnili po prvý raz na pretekoch 
„Okolo Slovenska“. Na týchto pretekoch 
skončil R. Krampl druhý, F. Fekete štvr-
tý, A. Polakovič piaty, K. Herceg šiesty a V. 
Ružička obsadil 2. miesto medzi juniormi. 

Po r. 1948 prišli do oddielu mladí cyklisti: 
Jozef Čerňanský, Milan Frgala, Milan Va-
lovič, Vladimír Hauskrecht, Dušan Škva-
renina, Ladislav Sloboda i Karol Pátek. 
Viacerí z nich dosiahli významné výsled-
ky. V. Ružička sa zúčastnil Majstrovstiev 
sveta v Paríži a v nasledujúcich rokoch bol 
hrdinom Pretekov mieru: Praha – Berlín 
- Varšava. Vyhral 12 etáp a často prispel k 
prvenstvu čs. družstva. 

M. Frgala sa tiež prebojoval medzi 
reprezentantov Pretekov mieru a získal 
aj viacero úspechov na domácich i zahra-
ničných súťažiach. K. Pátek patril medzi 
najlepších v pretekoch Okolo Slovenska. 
V závere kariéry bol členom čs. družstva 
na 100 km na Majstrovstvách sveta vo 
Švajčiarsku. D. Škvarenina jazdil s Miklu-
šicom na tandeme a reprezentoval ČSR na 
OH v Ríme. 

Najúspešnejším pretekárom CK Šte-
fánik v prvých rokoch existencie klubu 
bol Rafael Krampl. Získal okolo 75 prven-
stiev a 6 rokov bol nepretržite cyklis-
tickým majstrom Slovenska. Mladších 
klubových spolujazdcov aj trénoval. K 
cyklistike pritiahol a v prvých rokoch ka-
riéry aj trénoval ďalšieho skvelého cyklis-
tu a neskoršieho československého pre-
tekára Vlastimila Ružičku - dominoval 
v domácom peletóne najmä v 1. pol. 50. 
rokov. Vďaka jeho všestrannosti (pretekal 
aj v cyklokrose, na plochej dráhe i v jaz-
de za motorovými vodičmi), svojskému 
štýlu, povahe i príhodám počas pretekov 
sa z neho stala legenda slovenskej cestnej 
cyklistiky. 

V r. 1946 bol V. Ružička nominovaný 
do reprezentácie ČSR a o rok neskôr sa 
stal účastníkom MS vo Francúzsku. V r. 
1950, 1951, 1953, 1954 a 1957 reprezento-
val ČSR na Pretekoch mieru. Z víťazstva sa 
tešil v dvanástich etapách. 

Mária Hatalová, RMS

V piatok 10. júna sa žiaci všetkých ra-
čianskych škôl stretli v športovom areáli 
na Tbiliskej, aby si opäť zasúťažili na tra-
dičnej račianskej medziškolskej olympi-
áde.  Slávnostného otváracieho aktu sa 
zúčastnil aj známy račiansky bojovník 
Jakub Benko, hokejový majster Miroslav 
Preisinger a stolný tenista Ľubomír Pištej, 
ktorí povzbudili mladých športovcov pri 
ich výkonoch a rozdali aj nemálo podpisov.

Chlapci a dievčatá súťažili v behu na 
1000 metrov, 600 metrov, šprinte na 60 

metrov, štafete, skoku do diaľky, či v ob-
ľúbenom futbale a streetballe.  Výkony 
nádejných športovcov boli obdivuhodné 
a tí najlepší si odniesli za svoje výsledky 
pekné medaily.

Celkovým víťazom, ktorý sa vyhlaso-
val podľa celkového počtu získaných bo-
dov vo všetkých disciplínach, sa stala pre 
tento rok Základná škola Tbiliská, ktorej 
zástupcom srdečne gratulujeme. Víťazom 
futbalového turnaja bola ZŠ Hubeného. 

(mp) foto: mv

Račianske školy si zasúťažili 
v duchu olympionizmu

Šport
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Najväčšie úspechy FK Rača
•  1955 – neoficiálny majster ČSSR  

v kategórii žiakov v Havlíčkovom Brode
• 1983/84 muži – víťaz Majstrovstiev kraja
• 1984/85 muži – účasť v 2. lige SNL
• 1986/87 muži – víťaz Majstrovstiev kraja
• 2005/06 muži – víťaz 4. najvyššej súťaže
•  2006/07 - 2010/11 muži – účasť v tretej 

najvyššej súťaži
•  2012/13 – víťaz Majstrovstiev regiónu 

Bratislava 
•  2013/14 – účastník Tipos 3. liga, skupina 

Západ
•  2014/15 – muži III. liga, Bratislava,  

3. miesto
•  2017/18 – muži III. liga, Bratislava,  

3. miesto
•  2021/22 – muži III. liga, Bratislava,  

1. miesto

CK Štefánik Račištorf

FK Rača postúpil do 2. ligy!

inzercia
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n  Milí jubilanti, ktorí máte trvalý pobyt v našej 
MČ Bratislava – Rača, dávame Vám do pozor-
nosti, že v prípade, ak sa tento rok dožívate 80, 
85, 90, 95 a viac rokov alebo spolu s manže-
lom/-kou oslavujete 50., 55., 60., 65. a vyššie 
výročie sobáša, môžete si podať prihlášku na 
„Slávnostné stretnutie jubilantov“ a to naj-
neskôr do 31.augusta 2022. V rokoch 2020 
a 2021 sa „Slávnostné stretnutie jubilantov“ 
neuskutočnilo z dôvodu pandémie Covid-19. 
Veríme, že v roku 2022 sa situácia zlepší a 
opäť sa nám podarí toto podujatie pre našich 
jubilantov uskutočniť, tak ako po minulé roky. 
Na podujatie sa musíte sami prihlásiť a podať 
prihlášku, pričom k dispozícii sú dva typy pri-
hlášok. Jedna slúži pre manželov a druhá pre 
jubilanta, ktorý dovŕši v príslušnom roku uve-
dený vek. K prihláške na slávnosť výročia sobá-
ša je potrebné doložiť aj kópiu sobášneho listu, 
k prihláške na slávnosť stretnutia jubilantov 
nie je potrebné prikladať žiadny doklad. Ak v 
príslušnom roku oslavuje jubilant okrúhle na-

rodeniny a zároveň výročie sobáša, musí si po-
dať obidve prihlášky. Prihlášky nájdete na web 
stránke www.raca.sk, v záložke Chcem vybaviť/ 
Sociálne služby/ Slávnostné stretnutie jubilan-
tov/Tlačivá na stiahnutie, alebo si ich môžete 
osobne vyzdvihnúť na úrade a takisto môžete 
kontaktovať pracovníčku oddelenia pre soci-
álne veci Mgr. Martinu Fratričovú, ktorá Vám v 
tomto smere poradí, ako sa k prihláškam mô-
žete dostať. Vyplnenú prihlášku môžete osob-
ne odovzdať v podateľni nášho úradu, alebo 
poslať poštou na adresu Miestny úrad, Kubačo-
va 21, 831 06 Bratislava, alebo ju Vy alebo Vaši 
blízki môžu zaslať e-mailom na adresu: mar-
tina.fratricova@raca. sk. Akceptované budú 
prihlášky doručené najneskôr do 31. augusta 
v kalendárnom roku, v ktorom jubilant dosiah-
ne vek alebo manželia oslávia výročie sobáša. 
Kontaktná osoba: Mgr. Martina Fratričová, tel. č. 
02/49 11 24 48, e-mail: martina. fratricova@
raca.sk. Martina Fratričová, referentka sociál-
nych vecí a posudkovej činnosti.

Oznam pre jubilantov

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťa-
že nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Kultúrnom stredisku Žarnovická 
7 a v bytovom dome na Cyprichovej 1, 3. Podmienky verejných obchodných 
súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, 
Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke www.raca.sk. Viac in-
formácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.
janik@raca.sk. 

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťaže 
pozemky registra C KN parc. č. 1606/6, 1606/9, 1606/10, 1606/22, 1606/23, 
1606/24, 1606/25, 1606/26, 1606/27, 1606/30, 1606/35, 1606/46, 1606/47, 
1606/49, 1606/50, 1606/51, 1606/75, všetky druh pozemku zastavaná plo-
cha a nádvorie, každý o výmere 12 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, 
vedený Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. Minimálna cena jed-
ného pozemku je 10 000,- EUR. Nadobúdateľ vyššie uvedeného jednotlivého 
pozemku určeného na odpredaj, uzatvorí s Mestskou časťou Bratislava-Rača 
zmluvu o zriadení vecného bremena práva prechodu a prejazdu cez obsluž-
né pozemky registra C KN parc. č. 1606/5, druh pozemku zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 820 m2 a parc. č. 1606/78, druh pozemku zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 4 m2, zapísané na LV č. 4164, k.ú. Rača, za jedno-
razovú odplatu stanovenú znaleckým posudkom. 

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy Jubilanti
Denné centrum seniorov Kadnárova 19
Marta Niščáková (70  rokov)

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Júl: Ján Andrašovič, Dana Macháčková, Helena Matejová, Jana Nagyová
August: Mária Juríková, Emília Križanovičová, Zuzana Križiková, Ľudovít 
Machaček, Anna Würflová

n  VODOINŠTALATÉR. 0904 572 977.
n  Kominár ESPERIA.SK. 0910 777 199.

Inzercia

Spomienky
 Dňa 27. 6. 2022 sme si pripomenuli nedožitých 110 

rokov nášho otca, svokra, dedka a pradedka Karola Číka, 
ktorý nás navždy opustil 6. 1. 1996. Nech večné svetlo Ti 
stále svieti a pekné spomienky zostávajú. S láskou a úctou 
spomína syn s rodinou. Kto ste ho poznali, prosím, venujte 
mu tichú spomienku. 

 Dňa 24. júla 2022 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný syn, brat, švagor, krstný syn Martin Liška.  
S láskou spomína mama Magdaléna, brat Štefan s manželkou 
Zuzanou, blízka rodina a priatelia. Osud je občas veľmi krutý, 
nevráti čo raz vzal, ostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.

 Dňa 24. 7. 2022 si pripomíname 20. výročie od úmrtia 
našej milovanej mamičky, babky a prababky Blanky Henčlovej 
rod. Cíchovej. S láskou a úctou na ňu spomínajú deti s rodina-
mi. Kto ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú spomienku.

 Dňa 19. augusta uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Jozef Andel.  
V našich srdciach navždy zostaneš. S láskou a úctou na Teba 
spomíname, manželka Cilka, dcéry Evička a Jarka s rodinami. 
Odpočívaj v pokoji.

 Dňa 20. augusta 2022 si pripomíname nedožité 95. 
narodeniny Štefana Halinkoviča a dňa 19. augusta 2022 
uplynie jedenásť rokov čo nás navždy opustil. S láskou spo-
mína manželka Anka, dcéra Mária a ostatná rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Oznamy, jubilanti, spomienky

Knižnica Žarnovická 
Žarnovická 7, 02/49 11 24 50 
Po: 10:30 – 12:00 13:00 – 18:30 
Ut: pre verejnosť zatvorené 
St: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Št: 09:00 – 12:00 13:00 – 18:30 
Pi: 08:00 – 12:00 13:00 – 13:30
Požičané knihy môžete vrátiť do knižného 
boxu, ktorý sa nachádza pred Kultúrnym 
strediskom Žarnovická 7.
Kompletný program knižnice na Žarnovic-
kej 7 môžete sledovať aj na stránke www.
raca.sk

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
- Zasadnutie výboru ZO sa uskutoční v 
prípade potreby v čase a na mieste, ktoré si 
členovia dohodnú operatívne.
- V stredu 14.7. o 14.-stej hodine sa usku-
toční v komplexe BIVIO,
Alstrova 153 stretnutie členov v príjemnej 
atmosfére zariadenia, na ktorom vystúpi 
vedúca oddelenia pre sociálne veci pani 
Mgr. Hana Štetinová. Prednesie informáciu 
o sociálnych službách v Rači.
- V utorok 17. 8. o 14.-stej hodine sa usku-
toční v komplexe BIVIO,
Alstrova 153 stretnutie členov, na ktorom 
nás o kompetenciách v sociálnych 
službách Bratislavského samosprávneho 
kraja, bude informovať naša členka s 20 
ročnou praxou v tejto oblasti, pani Milada 
Dobrotková.
- Kultúrne podujatia budeme organizovať 
podľa aktuálnych divadelných
a koncertných programov a na základe 
ponúk zo strany kultúrnych ustanovizní.
- Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbi-
liskej ul. naďalej prebieha v utorok a vo 
štvrtok o 16.-stej hodine. V prípade akých-
koľvek zmien sú informácie zverejnené na 
web stránke alebo na recepcii Fitcentra 
(44871165).

Kresťanský zbor v Rači 
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk 
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok 18:30: Biblické štúdium 

Katolícke bohoslužby  
Rímskokatolícka cirkev,  
Farnosť Bratislava-Rača,
Alstrova 121, 02/44 88 46 04 
Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej 
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania  
Bratislava-Rača 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk 
Evanjelický kostol BA-RAČA 
Každá nedeľa služby Božie o 9,00
10.7.2022 Sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou
14.8.2022 Sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Denné centrum seniorov Krasňany 
Kadnárova 19, Krasňanská beseda
Počas mesiaca júl denné centrum bude 
zatvorené.Prajeme všetkým seniorom a se-
niorkám členom denného centra Krasňany 
Kadnárova krásne  nádherné dovolenky 
prázdniny.
Stretneme sa 1. augusta 2022 všetci zdraví 
a oddýchnutí.

Slovenský zväz invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420
16.7.2022 – Kúpanie – Dunajská Streda
13.8.2022 – Kúpanie – Dunajská Streda
Od 26.8. – 29.8.2022 Výlet Oravská lesná

Rodinné centrum Ráčik:  
Herňa pre verejnosť: 
PO 09:00 - 11:00
UT 08:30 - 11:30 Herňa pre ukrajinské  
  mamičky
 15:00 - 18:00 
ST  09:30 - 11:30  Bábätkovo (do 1,5 roka)
ŠT  08:30 - 11:30  Herňa pre ukrajinské  
  mamičky
 
PO 17:40 - 18:40  Gravid joga
 19:00 - 20:15  Ashtanga joga
UT 06:45 - 08:00 Mobility joga
ST 10:00 - 11:00  Baby latino
 17:00 - 18:00  Pilates
 20:00 - 21:00  Joga s Monikou - stojky
ŠT  06:45 - 08:00  Mobility joga
 16:00 - 17:00  Zumba
 17:15 - 18:15  Pilates

Ďalšie aktivity: 
Podporné stretnutie dojčiacich a nosiacich 
matiek
13.7. Čítanie s Jankou Moravskou

Stará Jedáleň
Pekná cesta 4A, www.starajedalen.sk

Pravidelný program:
Jóga s Katkou
streda a piatok 6:15
štvrtok 18:00
nedeľa 7:30

Bodywork s Katkou
utorok 18:00

Nepravidelný program:
24.7. 20:00 Longital / koncert
31.7. 10:00 Cirkus Batucada / cirkus

Seniori v pohybe
Informácie o programe nájdete na stránke 
www.seniorivpohybe.sk

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v júni

inzercia

PREDÁVATE 
ALEBO PRENAJÍMATE
NEHNUTEĽNOSŤ? 

Directreal - to sú stovky predaných nehnuteľností a tisíce spokojných 
zákazníkov. Prikloňte sa k našim skúsenostiam i vy 
a predajte vašu nehnuteľnosť profesionálne,
výhodne a bez starostí.

ZUŽITKUJTE NAŠE SKÚSENOSTI

Darina
Sniščáková
licencovaná realitná maklérka

Kontaktujte ma

+421 (0) 905 663 676 
d.sniscakova@directreal.sk 

Golden City, Stará Vajnorská 11 831 04 Bratislava
directreal.sk/darina-sniscakova

Milí priatelia, niekoľko mesiacov príprav sa premenilo na 
úspešnú výstavu RMS „Ako športovali naši starí rodičia“. Počas 
6 týždňov si ju prezrelo niekoľko sto návštevníkov. Ešte v nás 
doznieva radosť z vášho záujmu a už pripravujeme novú veľmi 
atraktívnu tému - kde boli v starej Rači obchody či dielne? 

Pomôžte nám, prosím, skompletizovať čo najbohatší ma-
teriál na výstavu, ktorú pripravujeme na Račinaske vinobranie 
2022. Hľadáme informácie, kde bol aký obchod či dielňa, kto ho 
vlastnil, či v ňom pracoval, aký bol sortiment. Ak máte k dispo-
zícii nejaké fotky, budeme sa naozaj veľmi tešiť.

Kontakt: muzeumraca@gmail.com, mobil 0904 858 234, 
Jana Maniková

Pomôžte s výstavou RMS
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fiteáter- Knižkova dolina
U

nikátne hudobné zoskupenie troch 
violončelistov s hosťom

 na kontrabas 
M

arekom
 Švestkom

 prináša nové 
originálne úpravy nielen najznám

ejších 
klasických skladieb, ale tiež film

ových 
m

elódií a jazzových, rockových alebo 
popových hitov. Ich videoklipy m

ajú 
desiatky m

iliónov vzhliadnutí. 
N

a koncerte v Bratislave sa m
ôžete tešiť 

na skladby z Fantom
a O

pery, Jesus Christ 
Superstar, Pirátov z Karibiku, ale zaznie aj 
hudba od J. W

illiam
sa, E. M

orriconeho a 
skupín M

etallica alebo Coldplay.

13.8.2022 / 19.00 h
Vstupné: 5,00 €
Predpredaj: M

axiTicket.sk a O
dd. kultúry, 

N
em

ecký kultúrny dom
, Barónka 3.

Prom
enádne koncerty 

Park J. M
. H

urbana

10.7. / 18.00 h • H
udobná skupina 

KO
ZO

VA
N

KA
Ľudová kapela Vám

 zahrá tradičné 
ľudové piesne a m

elódie z Čiech, 
M

oravy a Slovenska.

7.8. / 18.00 h  •  JuSt Band  
H

udobná skupina hrá cover verzie 
znám

ych hitov v zaujím
avých 

aranžm
ánoch s príchuťou jazzu.  

Tanečné zábavy
N

em
ecký kultúrny dom

, Barónka 3

24.7. / 16.00 h – 21.00 h  • A
N

N
A

 
BÁ

L/ H
udobná skupina M

- Club
21.8. / 16.00 h – 21.00 h   
H

udobná skupina CO
LO

R
Vstupenky si m

ôžete zakúpiť v N
KD

 
alebo rezervovať na 02/49 11 24 71.
Vstupné 3 €

. 

Jazzové tóny  
v pohári vína
Spojenie hudby a vína členov 
Račianskeho vinohradníckeho spolku 
v prirodzenom

 prostredí račianskych 
vinohradov sľubuje návštevníkom

 
príjem

ný zážitok. Zapadajúce slnko 
pridáva na čare, nehovoriac o príjem

nej 
spoločnosti vinárov, ktorí vám

 ponúknu 
to najlepšie, čo sa v ich vínnej ponuke 
nachádza. 

23.7. od 18.00 h  
M

arek Čatloš / Eric Clapton 
unplugged
František Krajčírovič / V

inohrad ŽA
JD

LÍK

13.8. od 17.00 h
M

artin Chrenko (saxofón) a 
V

ladim
ír „Jim

m
y“ N

ikulin (gitara)
Ľubica Lednárová / V

inohrad FIXEL

Letné kino R
ača 

A
m

fiteáter- Knižkova dolina
Letné piatky s dobrým

 film
om

 pod 
hviezdam

i v prírodnom
 am

fiteátri v 
Knižkovej doline. D

obré vínko, pukance 
a deky nebudú opäť chýbať. 

8.7. / 21:15 Snúbenec alebo m
ilenec

Rom
antický, M

A
Ď

, 2020, 89 m
in, 

dabing

15.7. / 21:15 Prvok, Šam
pón, Tečka 

a Karel
Kom

édia / D
rám

a, ČR, 2021, 118 m
in, 

originálna verzia

22.7. / 21:15 Karel
D

okum
entárny, ČR, 2020, 133 m

in, 
originálna verzia

29.7. / 21:15 Srdce na dlani
Kom

édia, ČR, 2022, 95 m
in, originálna 

verzia

5.8. / 21:00 M
im

oriadna udalosť
Kom

édia, ČR, 2022, 103 m
in, originálna 

verzia

12.8. / 21:00 V
lk a lev

D
obrodružný / Rodinný, FR, 2021, 101 

m
in, dabing

19.8. / 21:00 Po čom
 m

uži túžia 2
Kom

édia, ČR, 2022, 95 m
in, orig. verzia

26.8. / 21:00 Chlpáčikovia
A

nim
ovaný / D

obrodružný / Kom
édia / 

Rodinný, U
SA

, 2021, 85 m
in, dabing

N
O

V
IN

KA

Túlavé kino R
endez 

Športový areál Sklabinská ul. 
N

ovinkou tohto leta je m
obilné kino 

ktoré pri svojich potulkách našlo m
iesto 

aj na Rendezi. Príďte si oddýchnuť pod 
holým

 nebom
. N

a prem
ietaní nebudú 

chýbať ani čerstvé kino pukance a 
občerstvenie priam

o z kaviarne. 

9.7. / 21.15 • Encanto: Čarovný svet
(anim

ovaný film
, U

SA
, rodinný, 2021) 

6.8. / 20.45 • Šťastný nový rok 2: 
D

obro došli
(ČR, SR, kom

édia, 2021) 

D
ivadielka  

a koncerty pre deti
Príďte sa spoločne s deťm

i potešiť a 
vychutnať si atm

osféru divadielok a 
koncertov, rodinných hier a pohody.  
O

becná záhrada, A
lstrova 249

6.7. / 10.00 h • D
ivadlo ZáBaV

Ka:  
„M

alé upratovanie“
Čarovný príbeh, pri ktorom

 sa rozvíja 
u detí fantázia a tvorivosť. Pred ich 
očam

i sa obyčajné veci - klobúk, 
koberec, štipce… m

enia a ožívajú na 
netradičné - lastovičky, pes, slnko… 
D

eti sú nepriam
o, ale zato spontánne, 

vtiahnuté do m
agického sveta fantázie. 

20.7. / 10.00 h • M
IA – H

udobný 
kalendár
Interaktívny koncert pre deti, počas 
ktorého sa deti učia hravou form

ou 
m

esiace v roku - kalendár. Počas koncertu 
sú deti zapojené tancovaním

, spievaním
, 

vybubnujú si “krajšie” aprílové počasie, 
zahrajú sa na m

alých divadelníkov. N
a 

šatách sú indície ku každém
u m

esiacu a 
deti hádajú počas koncertu, ktorá indícia 
patrí k daném

u m
esiacu.

A
m

fiteáter pred KS Žarnovická 7

3.8. / 17.00 h • D
ivadlo Tuš:  

„Veselá vandrovka“  
Keď sa Vám

 nechce ísť na výlet s 
m

ladším
 súrodencom

 a ešte k tom
u 

prší, najlepšie je otvoriť si knihu a 
vojsť do rozprávky. V príbehu O

 
troch prasiatkach a A

ko šlo vajce 
na vandrovku sa dozviete, že len s 
kam

arátm
i dokážem

e prem
ôcť vlka či 

zlých zbojníkov. Tak nezatvárajte knihu. 
Predstavenie je inšpirované klasickým

i 
rozprávkam

i a stretnete sa v ňom
 s 

krásnym
i bábkam

i, ktorých nám
etom

 
boli ilustrácie z knižky.  

17.8. / 17.00 h • Pesničkohry  
s M

irom
 Jilom

Jedinečný nadupkaný koncert, pri 
ktorom

 sú pesničky prepájané s hram
i. 

Prostredníctvom
 zábavného program

u 
plného tanečno-športovo-dram

ato-
m

uzikohravých aktivít do troch 
sekúnd vtiahnem

e do deja všetkých 
zúčastnených vrátane okoloidúcich.
(A

lternatíva m
okrého variantu v KS 

Žarnovická.)

Knižnica R
ača 

Žarnovická 7

1. – 5.8.  „STR
ATEN

É KN
IH

Y“
Počas tohto týždňa budú na verejných 
m

iestach v Rači (Billa, pošta, lekáreň, 
zastávky M

H
D

...) um
iestnené knihy s 

nálepkou „SO
S Stratila som

 sa“. Každý, 
kto takto označenú knihu vráti do 
knižnice, bude odm

enený.

N
O

V
IN

KA
:

Joga vonku v R
ači

Pozývam
e Vás na letné lekcie jogy. 

Podporím
e pružnosť chrbtice, duševné 

zdravie a zažijem
e radosť z pohybu 

na čerstvom
 vzduchu. Teším

e sa na Vás! 
KD

E A KED
Y CV

IČÍM
E:

27.6. - 31.7.
Záhrada v BIV

IO
, A

lstrova 153

1.8. – 31.8.
O

becná záhrada, A
lstrova 249

Každý pondelok za priaznivého 
počasia od 27.6. / 18.30 – 19.30 h 
Vstupné: dobrovoľné (orientačne 4 €

).
Pre koho určené: Začiatočníci aj m

ierne 
pokročilí bez ohľadu na vek. 
Čo si priniesť: Podložku na cvičenie, vodu. 
V

iac info: m
csetnekyova@

gm
ail.com

N
O

V
IN

KA
: 

W
orkshopy

M
aľovanie keram

iky/ tvorivé dielne
W

orkshop m
aľovania keram

iky v 
krásnom

 prostredí O
becnej záhrady. Je 

to jednoduché a zábavné, zvládne to 
každý od 0 do 100 rokov. Je to relax a 
zábava pre všetkých. 
O

becná záhrada, A
lstrova 249

27.7. a 24.8. / 17.00 h 
Cena: 18,00 €

. Prihlasovanie: 
keram

ikadom
ov@

gm
ail.com

O
rganizátor a info:  

w
w

w
.keram

ikadom
ov.sk

Partizánska vatra / 
N

ávrat k tradíciám
 

D
H

ZO
 Bratislava-R

ača 
A

m
fiteáter- Knižkova dolina / O

hnisko 
nad bufetom

 

28.8. • O
slavy 140.výročia 

založenia D
H

Z Bratislava-R
ača

O
rganizátor: D

H
ZO

 Bratislava-Rača  
s podporou M

Č Bratislava-Rača
Inform

ácie: D
H

Z/D
H

ZO
 Bratislava-

Rača, D
obrovoľný hasičský zbor

O
slavy 78. výročia SN

P
28.8.
14.15 h • Zhrom

aždenie 
účastníkov na N

ám
. A

. H
linku 

14.30 h • Slávnostný akt kladenia 
vencov na N

ám
. A

. H
linku 

15.00 h • Slávnostný akt kladenia 
vencov k Pom

níku padlým
 v 

Parku J. M
. H

urbana

Stará Jedáleň
Kadnárova 7
Kom

unitné centrum
 pre m

ladých  
v Krasňanoch. Spoločný projekt 
M

ládeže ulice, rodinného centra Ráčik, 
O

Z A
d-ae (Klub Fusion) a viacerých 

aktívnych rodičov.

24.7. / 18:00 • Fusion / koncert
24.7. / 20:00 • Longital / koncert
31.7. / 10:00 • Cirkus Batucada / 
CirkusKus
V

iac info: w
w

w
.starajedalen.sk, FB 

Stará jedáleň

Predaj vstupeniek 
v N

em
eckom

 kultúrnom
 dom

e, 
Barónka 3

02/ 49 11 24 71
02/ 49 11 24 72

Kino

Knihy

H
udba

Tradície

D
ivadlo

Šport


